



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月28日

上場会社名 株式会社中電工 上場取引所 東
コード番号 1941 URL <https://www.chudenko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重藤 隆文
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 企画本部 経理部長 (氏名) 永岡 周 (TEL) 082-291-9730
四半期報告書提出予定日 2023年8月7日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	37,677	6.1	△591	—	△610	—	△572	—
2023年3月期第1四半期	35,526	4.5	119	△57.8	1,254	90.4	624	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,755百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 8百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△10.44	—
2023年3月期第1四半期	11.33	11.32

(注) 2024年3月期第1四半期における潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第1四半期	262,931	200,946	75.4%
2023年3月期	272,514	202,069	73.2%

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 198,279百万円 2023年3月期 199,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	—	52.00	—	52.00	104.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	52.00	—	52.00	104.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	205,000	8.4	10,500	25.6	12,100	—	7,600	—	138.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	58,138,117株	2023年3月期	58,138,117株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,345,349株	2023年3月期	3,345,336株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	54,792,797株	2023年3月期1Q	55,106,066株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	159,000	7.3	8,500	28.0	10,300	12.7	7,000	—	127.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	9
個別業績の概要	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の事業環境は、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資においても持ち直しの動きがみられたものの、ウクライナ情勢の長期化や為替相場の影響などにより、エネルギー価格や原材料価格の高止まりが続く非常に厳しい状況にありました。

こうした中、当社グループは、中期経営計画2024〔2021～2024年度〕に基づき、中国地域の基盤強化や都市圏の事業拡大、業務改革の推進等の諸施策を進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高は、空調工事が減少したものの、屋内電気工事や連結子会社での増加などにより、前年同期に比べ増収となりました。

営業利益は、原価管理の徹底に取り組んだものの、材料費等の売上原価の増加などにより工事採算性が低下し、前年同期を下回り営業損失となりました。

経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても、営業損失に加え、為替差損を計上したことや、前年同期に計上した為替差益の反動減などにより、前年同期を下回り損失となりました。

[連結業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2022. 4. 1～ 2022. 6. 30)	当第1四半期 (2023. 4. 1～ 2023. 6. 30)	増減額	増減率
売 上 高	35,526	37,677	2,150	6.1
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	119	△591	△711	—
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	1,254	△610	△1,865	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	624	△572	△1,196	—

[個別業績]

(単位：百万円、%)

区 分	前年同期 (2022. 4. 1～ 2022. 6. 30)	当第1四半期 (2023. 4. 1～ 2023. 6. 30)	増減額	増減率
売 上 高	28,064	28,449	385	1.4
営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△)	207	△222	△429	—
経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△)	1,610	△54	△1,665	—
四半期純利益又は四半期純損失(△)	989	△73	△1,063	—

(2) 財政状態に関する説明

総資産は2,629億3千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ95億8千2百万円の減少となりました。これは、受取手形・完成工事未収入金等の減少187億9千9百万円、未成工事支出金の増加26億6千万円、投資有価証券の増加29億3千3百万円などによるものです。

負債は619億8千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ84億5千9百万円の減少となりました。これは、支払手形・工事未払金等の減少85億8千9百万円、未払法人税等の減少16億5千5百万円、未成工事受入金の増加10億5千万円などによるものです。

純資産は2,009億4千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億2千3百万円の減少となりました。これは、利益剰余金の減少34億2千1百万円、その他有価証券評価差額金の増加23億6百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の事業環境は、新型コロナウイルス感染症対策の緩和により社会経済活動が活発化する一方、エネルギー価格や原材料価格の高止まりや、労働者不足に伴う人件費の高騰など、厳しい状況が続くものと想定されます。

このような環境のなか、当社グループは営業・施工体制の強化により、受注高・売上高を確保するとともに、資機材等の調達コストの低減や効率的な施工などによる原価管理の徹底、DXによる生産性の向上等を強力に推進することで利益の確保に取り組みます。

こうした取り組みにより、中期経営計画の最終年度となる2024年度の業績目標を着実に達成し、持続的な成長と更なる企業価値の向上に努めてまいります。

業績予想につきましては、2023年4月28日の公表値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,793	18,739
受取手形・完成工事未収入金等	66,453	47,653
有価証券	18,237	20,525
未成工事支出金	9,329	11,990
材料貯蔵品	1,416	1,397
商品及び製品	2,461	2,961
その他	2,327	3,904
貸倒引当金	△58	△46
流動資産合計	118,961	107,126
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	16,231	16,037
土地	16,620	16,655
その他(純額)	5,063	5,423
有形固定資産合計	37,915	38,115
無形固定資産		
のれん	2,792	2,636
その他	4,685	4,691
無形固定資産合計	7,478	7,328
投資その他の資産		
投資有価証券	95,210	98,144
退職給付に係る資産	583	436
その他	12,456	11,869
貸倒引当金	△90	△90
投資その他の資産合計	108,159	110,360
固定資産合計	153,552	155,804
資産合計	272,514	262,931

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,423	25,834
短期借入金	—	150
未払法人税等	1,831	176
未成工事受入金	6,156	7,206
完成工事補償引当金	52	48
工事損失引当金	344	292
役員賞与引当金	72	—
その他	4,477	4,877
流動負債合計	47,358	38,586
固定負債		
役員退職慰労引当金	249	248
退職給付に係る負債	13,715	13,800
関係会社事業損失引当金	827	485
持分法適用に伴う負債	6,835	7,420
その他	1,457	1,445
固定負債合計	23,085	23,398
負債合計	70,444	61,984
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,481	3,481
資本剰余金	219	219
利益剰余金	195,580	192,158
自己株式	△6,729	△6,729
株主資本合計	192,551	189,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,755	9,061
為替換算調整勘定	455	491
退職給付に係る調整累計額	△388	△404
その他の包括利益累計額合計	6,822	9,149
新株予約権	63	63
非支配株主持分	2,631	2,603
純資産合計	202,069	200,946
負債純資産合計	272,514	262,931

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	35,526	37,677
売上原価	31,638	34,273
売上総利益	3,888	3,403
販売費及び一般管理費	3,768	3,995
営業利益又は営業損失(△)	119	△591
営業外収益		
受取利息	100	87
受取配当金	295	292
為替差益	579	—
その他	198	255
営業外収益合計	1,174	635
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	34	6
為替差損	—	605
その他	5	41
営業外費用合計	39	654
経常利益又は経常損失(△)	1,254	△610
特別利益		
投資有価証券売却益	5	—
特別利益合計	5	—
特別損失		
固定資産処分損	—	10
投資有価証券売却損	88	—
特別損失合計	88	10
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,170	△621
法人税等	476	△37
四半期純利益又は四半期純損失(△)	694	△584
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	69	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	624	△572

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	694	△584
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△624	2,318
為替換算調整勘定	77	19
退職給付に係る調整額	△88	△15
持分法適用会社に対する持分相当額	△50	16
その他の包括利益合計	△685	2,339
四半期包括利益	8	1,755
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△81	1,754
非支配株主に係る四半期包括利益	89	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算している。

3. 補足情報

個別業績の概要

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	28,449	1.4	△222	—	△54	—	△73	—
2023年3月期第1四半期	28,064	2.8	207	△60.3	1,610	43.1	989	93.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△1.34	—
2023年3月期第1四半期	17.96	17.94

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	241,316	192,635	79.8
2023年3月期	248,785	193,294	77.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 192,572百万円 2023年3月期 193,230百万円

(3) 個別の部門別受注高及び売上高の実績、次期繰越高

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	21,802	52.1	20,493	42.7	△1,309	△6.0
空調管工事	7,862	18.8	14,970	31.2	7,108	90.4
情報通信工事	2,606	6.2	3,531	7.4	925	35.5
配電線工事	7,368	17.6	7,551	15.8	183	2.5
送変電地中線工事	2,226	5.3	1,402	2.9	△824	△37.0
合 計	41,866	100.0	47,950	100.0	6,083	14.5

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	12,018	42.8	13,673	48.0	1,654	13.8
空調管工事	6,905	24.6	4,827	17.0	△2,078	△30.1
情報通信工事	758	2.7	1,104	3.9	346	45.7
配電線工事	7,223	25.8	7,535	26.5	311	4.3
送変電地中線工事	1,159	4.1	1,309	4.6	150	12.9
合 計	28,064	100.0	28,449	100.0	385	1.4

③次期繰越高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
屋内電気工事	70,841	64.2	81,156	59.9	10,315	14.6
空調管工事	26,515	24.1	33,724	24.9	7,208	27.2
情報通信工事	6,485	5.9	12,129	8.9	5,644	87.0
配電線工事	351	0.3	352	0.3	1	0.3
送変電地中線工事	6,087	5.5	8,144	6.0	2,056	33.8
合 計	110,281	100.0	135,506	100.0	25,225	22.9

(4) 個別の得意先別受注高及び売上高の実績

①受注高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	8,966	21.4	9,195	19.2	229	2.6
一般得意先	32,900	78.6	38,754	80.8	5,854	17.8
合 計	41,866	100.0	47,950	100.0	6,083	14.5

②売上高

(単位：百万円、%)

区 分	2023年3月期第1四半期		2024年3月期第1四半期		比較増減	増減率
	金額	構成比	金額	構成比		
中国電力グループ※	8,375	29.8	8,792	30.9	416	5.0
一般得意先	19,689	70.2	19,657	69.1	△31	△0.2
合 計	28,064	100.0	28,449	100.0	385	1.4

※中国電力グループ：中国電力株式会社、中国電力ネットワーク株式会社

(5) 個別の部門別受注高及び売上高の予想

2024年3月期(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位：百万円、%)

区 分	受注高		売上高	
	金額	構成比	金額	構成比
屋内電気工事	79,400	49.6	79,400	49.9
空調管工事	30,800	19.2	30,300	19.1
情報通信工事	10,000	6.3	10,500	6.6
配電線工事	29,800	18.6	29,800	18.7
送変電地中線工事	10,000	6.3	9,000	5.7
合 計	160,000	100.0	159,000	100.0